CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 264 / 2016

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal,
junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do
Secretário Paulo Rogiério de Almeida se há
estudos para uma parceria com a Secretaria
Estadual dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (Linamara Rizzo Battistella) para
a construção de uma unidade cia Rede de
Reabilitação Luc y  Montoro em I1;apevi iSP

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu, para que solicite junto
à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo Rogiério de Almeida se há
estudos para uma parceria com a Secretaria Estadual dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (Linamara Rizzo Battistella) para a construção de uma unidade da Rede de
Reabilitação Lucy Montoro em Itapevi /SP

rUNICI

TO

,AL DE

COLO
Justificativa 5 JAN 201v

Senhor Presidente.-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Com foco em desafogar a alta demanda do Centro de Reabilitação da Cohab
elevo a executivo essa proposta de estudo para que junto com o estado possa construir
em nossa cidade uma unidade desse importante centro de saúde que é de total
assistência as pessoas com deficiência: Rede de Reabilitação Lucy Montoro é um centro
de saúde destinado ao atendimento de pessoas com deficiências físicas ou doenças
potencialmente incapacitantes. O projeto foi lançado em 2008 pelo governo de São
Paulo, por meio das secretarias de Saúde e dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Observação: Uma outra sugestão de estudo seria a unificação da Rede de
Reabilitação Lucy Montoro com o Reab,concentrando os dois num espaço único e

maior.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

Içç 	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO - N° 264 / 2016

Requeiro ao Governo Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário
Paulo Rogiério de Almeida se há estudos para uma parceria com a Secretaria Estadual
dos Direitos da Pessoa com Deficiência (Linam.ara Rizzo Battistella) para a construção de
uma unidade da Rede de Reabilitação Lucy Montoro em Itapevi /SP

Informações Adicionais

A proposta da Rede Lucy Montoro é gerar condições aos portadores de deficiência
física de serem incluídos na sociedade a partir do desenvolvimento de suas habilidades e
potencialidades, através de fisioterapias de ponta, cirurgias para a inserção de próteses e

acompanhamento psicológico e de reabilitação, focado principalmente na população

vítima de traumas por acidentes. Foi projetado para ser um centro de excelência em

tratamento, ensino e pesquisa em Reabilitação rio Brasil. Para tanto, a Rede Lucy
Montoro conta com a parceria de importantes instituições, como o Hospital das Clínicas
de São Paulo e a Faculdade de Medicina da USP.

O atendimento destina-se, principalmente, a pacientes com lesões medulares,

amputados, com sequelas físicas e cognitivas de traumatismo crânio-encefálico, com

paralisia cerebral e hemiplegias severas - com disfunção ou interrupção dos

movimentos de membros (superiores, inferiores ou ambos), e com severa restrição de

mobilidade.

O projeto disponibiliza aos usuários, serviços como piscina aquecida especial para
hidroterapia, sauna laboratórios de função pulmonar, ergoespirornetria, podobarometria,

laboratórios de análise do movimento, eletroneurorniografia e potencial evocado,

urodinâmica e terapias complementares, equoteratpia (terapia que oferece as vantagens

e benfeitorias da simulação dos movimentos do cavalo nos tratamentos de

reabilitação), centro cirúrgico, espaço para condicionamento físico, espaço para

atendimento em grupo, serviços de telemedicina (possibilita intercomunicação entre as

unidades da rede), centro de implante coclear (tecnologia para pessoas com deficiência

auditiva). Centro de aplicações especiais (toxinas de reabilitação, p. e.) e quadra

poliesportiva.

IVONLLD() ÁNDRADE DA HORA
VEREADOR CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO - N° 26412016

Requeiro ao Governo Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário
Paulo Rogiério de Almeida se há estudos para uma parceria com a Secretaria Estadual
dos Direitos da Pessoa com Deficiência (Linamara Rizzo Battistella) para a construção de
uma unidade da Rede de Reabilitação Lucy Montoro em Itapevi /SP

Informações Adicionais

A proposta da Rede Lucy Montoro é gerar condições aos portadores de deficiência

física de serem incluídos na sociedade a partir do desenvolvimento de suas habilidades e

potencialidades, através de fisioterapias de ponta, cirurgias para a inserção de próteses e

acompanhamento psicológico e de reabilitação, focado principalmente na população

vítima de traumas por acidentes. Foi projetado para ser um centro de excelência em
tratamento, ensino e pesquisa em Reabilitação no Brasil. Para tanto, a Rede Lucy

Montoro conta com a parceria de importantes instituições, como o Hospital das Clínicas
de São Paulo e a Faculdade de Medicina da USP.

O atendimento destina-se, principalmente, a pacientes com lesões medulares,

amputados, com sequelas físicas e cognitivas de traumatismo crânio-encefálico, com
paralisia cerebral e hemiplegias severas - com disfunção ou interrupção dos

movimentos de membros (superiores, inferiores ou ambos), e com severa restrição de
mobilidade.

O projeto disponibiliza aos usuários, serviços como piscina aquecida especial para

hidroterapia, sauna laboratórios de função pulmonar, ergoespirometria, podobarometria,

laboratórios de análise do movimento, eletroneuromiografia e potencial evocado,

urodinâmica e terapias complementares, equoteratpia (terapia que oferece as vantagens

e benfeitorias da simulação dos movimentos do cavalo nos tratamentos de

reabilitação), centro cirúrgico, espaço para condicionamento físico, espaço para-
atendimento em grupo, serviços de telemedicina (possibilita intercomunicação entre as

unidades da rede), centro de implante coclear (tecnologia para pessoas com deficiência

auditiva). Centro de aplicações especiais (toxinas de reabilitação, p. e.) e quadra

poliesportiva.

IVONILDO ANDRADF. DA HORA
VEREADOR CHAMB1NHO

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br